
COMUNE  DI  VESPOLATE 
Provincia di Novara 

 
 

SCUOLA MEDIA “A. MALUSARDI”: LAVORI DI REALIZZAZION E DI UNA SCALA DI EMERGENZA E 
SOSTITUZIONE SERRAMENTI PIANO TERRA - LATO SUD 

C.U.P. I86E11000410003 C.I.G. 3932446518 

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE DI GARA A PROCEDURA APERT A 

SEDUTA PUBBLICA DI ANNULLAMENTO VERBALE DEL 20/4/20 12 E RIDETERMINAZIONE NUOVA 
SOGLIA DI ANOMALIA 

L'anno duemiladodici, addì 03 del mese di maggio (03/52012) alle ore 9,30 nella residenza municipale; 

Premesso che: 

• nella seduta pubblica del 28/3/2012 si faceva presente che nei termini prescritti dal bando di gara per la 
realizzazione dei lavori di cui in oggetto, erano pervenuti n. 30 plichi contenenti le offerte da parte delle 
imprese di seguito indicate, mentre il plico indicato con il n. 31 METAL POLLINO S.R.L. è pervenuto alle 
ore 15,05, quindi oltre il tempo limite stabilito nel bando di gara: 

 OPERATORE CITTA P.IVA PROT DATA 

1 ATI PARTENOPE GROUP S.R.L. - 
TECNOMONTAGGI S.R.L. AVELLA (AV) 05994681210 1227 05/03/2012 

2 NARDINI E TURCHI CEVOLI (PI) 00159510502 1362 12/03/2012 

3 S.M.C. S.R.L. BELLUSCO (MB) 00715600961 1501 19/03/2012 

4 COSTRUZIONI METALLICHE S.R.L.  ANDRIA 02149990729 1502 19/03/2012 

5 OME CATELLA S.R.L. IVREA (TO) 00767910011 1525 20/03/2012 

6 FO.M.I. S.R.L.  CASTEL MELLA (BS) 03447510177 1528 20/03/2012 

7 GAEMA S.R.L. LIBRIZZI (ME) 02995900830 1529 20/03/2012 

8 FERRI S.R.L. GARBAGNA N.SE (NO) 01119210935 1530 20/03/2012 

9 O.L.F.A. S.R.L. CUSANO M.NO (MI) 05530570968 1531 20/03/2012 

10 SER.FER.AL. S.A.S. VIDIGULFO (PV) 00854110186 1539 20/03/2012 

11 MEC 2000 S.R.L. AIROLA (BN) 00819410622 1543 20/03/2012 

12 DAMA S.R.L. NAPOLI 06782381211 1547 21/03/2012 

13 BUONAFEDE S.R.L. REGGIO CALABRIA 01610240804 1548 21/03/2012 

14 CRESTANI S.R.L. ARCISATE (VA) 01346100124 1549 21/03/2012 

15 CREDENDINO DI M. CREDENDINO & C. AFRAGOLA (NA) 03524801218 1550 21/03/2012 

16 EDILTORRE & C. S.A.S.  SAN SALVATORE MONF.TO (AL) 01336020068 1551 21/03/2012 

17 EDIL G. APPALTI S.R.L. POLLENA TROCCHIA (NA) 06368491210 1552 21/03/2012 

18 I.C.A.F. S.R.L. NAPOLI 01713500633 1553 21/03/2012 

19 SO.I.CO. S.R.L. CORTE FRANCA (BS) 02751130986 1554 21/03/2012 

20 LASER SERRAMENTI S.N.C. GENOVA 03717030104 1555 21/03/2012 

21 IMECA S.R.L. NADRO DI CETO (BS) 00688120989 1575 21/03/2012 

22 CMI TIERI S.R.L. BUCCHIANICO (CH) 01630090699 1576 21/03/2012 

23 S.I.P.A.L. S.R.L. CASALE MONFERRATO (AL) 00602030066 1580 21/03/2012 

24 GUALDONI S.R.L. GALLIATE (NO) 01290960036 1585 22/03/2012 

25 CO.GEN.TA. S.R.L. VENAUS (TO) 09296820013 1595 22/03/2012 

26 ING-FERRO TRECATE (NO) 04379370960 1596 22/03/2012 

27 RASO S.R.L. DIVIGNANO (NO) 00244530036 1597 22/03/2012 

28 SALVADORI NATALE GOLASECCA (VA) 00315730127 1598 22/03/2012 

29 CO.ME.A S.C. ASCIANO (SI) 00050410521 1600 22/03/2012 

30 EFFEPI DI FRANCO PIETRALUNGA ROASIO (VC) 00181240029 1601 22/03/2012 

31 METAL POLLINO S.R.L. MORANO CALABRO (CS) 02754230783 1608 22/03/2012 

• nella stessa seduta pubblica si era proceduto alla esclusione dei seguenti operatori: 

16 EDILTORRE & C. S.A.S.  SAN SALVATORE MONF.TO (AL) 01336020068 1551 21/03/2012 

 A causa della mancanza della dichiarazione ex art. 38 c.1, relativa alla lettera m-ter del D. Lgs. 
163/06, come previsto dal Bando di Gara, punto 17 “CAUSE DI ESCLUSIONE”, PUNTO 17.1 e dal 
Disciplinare di Gara (punto 3) in cui vi è la specifica che “La domanda, le dichiarazioni e le 
documentazioni di cui ai punti 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 e 9, a pena di esclusione, devono contenere quanto 
previsto nei predetti punti”. 

• Nella seduta del 20/4/2012 si procedeva ad ammettere le seguenti imprese: 



plico 
n. OPERATORE CITTA P.IVA 

1 ATI PARTENOPE GROUP S.R.L. - 
TECNOMONTAGGI S.R.L. AVELLA (AV) 05994681210 

2 NARDINI E TURCHI CEVOLI (PI) 00159510502 

3 S.M.C. S.R.L. BELLUSCO (MB) 00715600961 

4 COSTRUZIONI METALLICHE S.R.L.  ANDRIA 02149990729 

5 OME CATELLA S.R.L. IVREA (TO) 00767910011 

6 FO.M.I. S.R.L.  CASTEL MELLA (BS) 03447510177 

7 GAEMA S.R.L. LIBRIZZI (ME) 02995900830 

8 FERRI S.R.L. GARBAGNA N.SE (NO) 01119210935 

9 O.L.F.A. S.R.L. CUSANO M.NO (MI) 05530570968 

10 SER.FER.AL. S.A.S. VIDIGULFO (PV) 00854110186 

11 MEC 2000 S.R.L. AIROLA (BN) 00819410622 

12 DAMA S.R.L. NAPOLI 06782381211 

13 BUONAFEDE S.R.L. REGGIO CALABRIA 01610240804 

14 CRESTANI S.R.L. ARCISATE (VA) 01346100124 

15 CREDENDINO DI M. CREDENDINO & C. AFRAGOLA (NA) 03524801218 

17 EDIL G. APPALTI S.R.L. POLLENA TROCCHIA (NA) 06368491210 

18 I.C.A.F. S.R.L. NAPOLI 01713500633 

19 SO.I.CO. S.R.L. CORTE FRANCA (BS) 02751130986 

20 LASER SERRAMENTI S.N.C. GENOVA 03717030104 

21 IMECA S.R.L. NADRO DI CETO (BS) 00688120989 

22 CMI TIERI S.R.L. BUCCHIANICO (CH) 01630090699 

23 S.I.P.A.L. S.R.L. CASALE MONFERRATO (AL) 00602030066 

24 GUALDONI S.R.L. GALLIATE (NO) 01290960036 

25 CO.GEN.TA. S.R.L. VENAUS (TO) 09296820013 

26 ING-FERRO TRECATE (NO) 04379370960 

27 RASO S.R.L. DIVIGNANO (NO) 00244530036 

28 SALVADORI NATALE GOLASECCA (VA) 00315730127 

29 CO.ME.A S.C. ASCIANO (SI) 00050410521 

30 EFFEPI DI FRANCO PIETRALUNGA ROASIO (VC) 00181240029 

 

procedendo quindi all'apertura dei pieghi contenenti le offerte dei 29 operatori ammessi e alla verifica 
dell’offerta anomala ai sensi dell’art. 122 comma 9 del D.L.vo 163/2006, da cui è risultato che la soglia di 
anomalia era 22,359 %. 

Ultimata la lettura delle offerte, il Presidente procedeva all’aggiudicazione provvisoria della gara alla ditta 
che ha proposto l’offerta più vantaggiosa, vale a dire: 

n. OPERATORE RIBASSO % 
SOGGETTO A 

RIBASSO  
7 GAEMA S.R.L. 21,873 € 69.645,41 

 

• In data 02/5/2012, durante un nuovo controllo documentale in merito ai  contenuti delle offerte pervenute 
è stato rilevato un vizio nella procedura di esclusione dell’operatore EDILTORRE & C. S.A.S., in quanto 
tale operatore aveva presentato nella documentazione una doppia dichiarazione sostitutiva, utilizzando 
un modello proprio e il modello messo a disposizione nel Bando di Gara ma per errore materiale durante 
le operazioni di gara è stata rilevata la sola dichiarazione eseguita utilizzando un modello proprio, 
mancante appunto della dichiarazione ex art. 38 c.1, relativa alla lettera m-ter del D. Lgs. 163/06, per il 
quale motivo era stato escluso; tale operatore risulta in possesso di attestazioni SOA nelle categorie 
previste dal bando di gara e di certificazione di qualità, quindi la sua esclusione non va ad inficiare la 
verifica dei requisiti di cui all’art. 48 del D. Lgs. 163/06 eseguita nella seduta del 11/4/2012 mediante 
sorteggio pubblico tra i candidati non in possesso di qualificazione SOA; 

• In data 02/5/2012 veniva prontamente pubblicato un avviso di annullamento valore della soglia di 
anomalia determinato nella seduta del 20/4/2012 e nuova determinazione dello stesso in una seduta 
suppletiva da tenersi in data 03/5/2012 alle ore 9,30, avendo erroneamente escluso dalla procedura di 
gara un operatore; 

Il presidente Farruggia Arch Antonino, in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico, alla presenza dei 
seguenti commissari:  

Siviero Geom. Alessandra – tecnico di Tornaco; 
Ubezio Geom. Stefano – Tecnico di Borgolavezzaro; 



Ing. Alida Amelia - segretario 

annulla i risultati ottenuti nella seduta del 20/4/2012 e riunisce nuovamente la commissione per l’ammissione 
alla gara dell’operatore EDILTORRE & C. S.A.S., erroneamente escluso nella seduta del 28/3/2012, 
rilevando che gli operatori ammessi sono 30: 

plico 
n. OPERATORE CITTA P.IVA 

1 ATI PARTENOPE GROUP S.R.L. - 
TECNOMONTAGGI S.R.L. 

AVELLA (AV) 05994681210 

2 NARDINI E TURCHI CEVOLI (PI) 00159510502 

3 S.M.C. S.R.L. BELLUSCO (MB) 00715600961 

4 COSTRUZIONI METALLICHE S.R.L.  ANDRIA 02149990729 

5 OME CATELLA S.R.L. IVREA (TO) 00767910011 

6 FO.M.I. S.R.L.  CASTEL MELLA (BS) 03447510177 

7 GAEMA S.R.L. LIBRIZZI (ME) 02995900830 

8 FERRI S.R.L. GARBAGNA N.SE (NO) 01119210935 

9 O.L.F.A. S.R.L. CUSANO M.NO (MI) 05530570968 

10 SER.FER.AL. S.A.S. VIDIGULFO (PV) 00854110186 

11 MEC 2000 S.R.L. AIROLA (BN) 00819410622 

12 DAMA S.R.L. NAPOLI 06782381211 

13 BUONAFEDE S.R.L. REGGIO CALABRIA 01610240804 

14 CRESTANI S.R.L. ARCISATE (VA) 01346100124 

15 CREDENDINO DI M. CREDENDINO & C. AFRAGOLA (NA) 03524801218 

16 EDILTORRE & C. S.A.S., SAN SALVATORE MONF.TO (AL) 01336020068 

17 EDIL G. APPALTI S.R.L. POLLENA TROCCHIA (NA) 06368491210 

18 I.C.A.F. S.R.L. NAPOLI 01713500633 

19 SO.I.CO. S.R.L. CORTE FRANCA (BS) 02751130986 

20 LASER SERRAMENTI S.N.C. GENOVA 03717030104 

21 IMECA S.R.L. NADRO DI CETO (BS) 00688120989 

22 CMI TIERI S.R.L. BUCCHIANICO (CH) 01630090699 

23 S.I.P.A.L. S.R.L. CASALE MONFERRATO (AL) 00602030066 

24 GUALDONI S.R.L. GALLIATE (NO) 01290960036 

25 CO.GEN.TA. S.R.L. VENAUS (TO) 09296820013 

26 ING-FERRO TRECATE (NO) 04379370960 

27 RASO S.R.L. DIVIGNANO (NO) 00244530036 

28 SALVADORI NATALE GOLASECCA (VA) 00315730127 

29 CO.ME.A S.C. ASCIANO (SI) 00050410521 

30 EFFEPI DI FRANCO PIETRALUNGA ROASIO (VC) 00181240029 

 

Sono presenti i seguenti operatori: // 

Si procede quindi all'apertura del piego contenenti l’offerta del trentesimo operatore ammesso, constatando 
che la busta, che è state conservate in luogo sicuro, risulta integra e non manomessa, pronunciando ad alta 
voce tutti i ribassi, sia quelli declamati nella seduta del 20/4/2012 che quello dell’operatore EDILTORRE & C. 
S.A.S. precedentemente escluso: 

n. OPERATORE RIBASSO % 

1 ATI PARTENOPE GROUP S.R.L. - 
TECNOMONTAGGI S.R.L. 22,918 

2 NARDINI E TURCHI 22,447 

3 S.M.C. S.R.L. 21,080 

4 COSTRUZIONI METALLICHE S.R.L.  24,451 

5 OME CATELLA S.R.L. 27,220 

6 FO.M.I. S.R.L.  14,450 

7 GAEMA S.R.L. 21,873 

8 FERRI S.R.L. 21,479 

9 O.L.F.A. S.R.L. 12,850 

10 SER.FER.AL. S.A.S. 12,750 

11 MEC 2000 S.R.L. 21,449 

12 DAMA S.R.L. 17,711 

13 BUONAFEDE S.R.L. 21,770 

14 CRESTANI S.R.L. 17,220 

15 CREDENDINO DI M. CREDENDINO & C. 23,312 

16 EDIL G. APPALTI S.R.L. 22,666 



17 I.C.A.F. S.R.L. 23,239 

18 SO.I.CO. S.R.L. 8,920 

19 LASER SERRAMENTI S.N.C. 19,333 

20 IMECA S.R.L. 21,037 

21 CMI TIERI S.R.L. 23,678 

22 S.I.P.A.L. S.R.L. 20,624 

23 GUALDONI S.R.L. 15,250 

24 CO.GEN.TA. S.R.L. 26,230 

25 ING-FERRO 25,000 

26 RASO S.R.L. 22,488 

27 SALVADORI NATALE 5,000 

28 CO.ME.A S.C. 23,230 

29 EFFEPI DI FRANCO PIETRALUNGA 18,630 
30 EDILTORRE & C. S.A.S., 21,311 

Si procede alla verifica dell’offerta anomala ai sensi dell’art. 122 comma 9 del D.Lgs 163/2006, da cui risulta 
che la nuova soglia di anomalia è 22,297%. 

Ultimata la lettura delle 30 offerte, il Presidente procede all’aggiudicazione provvisoria della gara alla ditta 
che ha proposto l’offerta più vantaggiosa, vale a dire: 

n. OPERATORE RIBASSO % SOGGETTO A RIBASSO  

7 GAEMA S.R.L. 21,873 € 69.645,41 

pari a € 15.233,68 (euro quindicimiladuecentotrentatre/68)  dichiarando la ditta stessa aggiudicataria della 
procedura aperta, con il prezzo netto di  € 58.466,32 (euro cinquantottomilaquattrocentosess antasei/32) 
comprensivi di € 4.054,59 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso. 

Non allegano il bollo e quindi si procedere a sanzionarle attraverso la comunicazione all’agenzia delle 
Entrate le seguenti ditte: 

16 EDILTORRE & C. S.A.S., SAN SALVATORE MONF.TO (AL) 01336020068 

17 EDIL G. APPALTI S.R.L. POLLENA TROCCHIA (NA) 06368491210 

27 RASO S.R.L. DIVIGNANO (NO) 00244530036 

 

Non si procede, in applicazione del combinato disposto di cui all’art. 48 del D.Lvo 163/2006 ed art. 99 del 
regolamento 207/2010, nel richiedere di comprovare i requisiti di capacità tecnico-organizzativa, dichiarati in 
sede di gara e previsti dal relativo bando, all’impresa aggiudicataria perché in possesso di SOA. 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale in n. 3 pagine che, letto e confermato, viene sottoscritto. 

Il presente verbale ha valore di aggiudicazione provvisoria a favore del migliore offerente. 

La seduta viene chiusa alle ore 9,55. 

 
IL PRESIDENTE Farruggia Arch Antonino 
 
 
IL SEGRETARIO Amelia ing. Alida 
 
 
I TESTIMONI Siviero Geom. Alessandra – tecnico di Tornaco; 
 
 
 Ubezio Geom. Stefano – Tecnico di Borgolavezzaro; 
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